
EINLADUNG

ADVENTS-
   SYMPOSIUM

So erreichen Sie uns:

Mit öffentlichen Verkehrsmitteln:

IC/ICE in stündlicher Direktverbindung bis Hauptbahnhof 
Freiburg. 

Ab hier mit der Linie 4 (Messe) bis Haltestelle Killianstraße

Stand bei Drucklegung
Herausgeber: © Universitätsklinikum Freiburg | 2019
Redaktion: Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Gestaltung: Medienzentrum | Universitätsklinikum Freiburg
Titelfoto: Medienzentrum | Universitätsklinikum Freiburg

Anmeldung, Zeit und Ort: 
Veranstaltungsort:
Universitätsklinikum Freiburg
Neurozentrum 
Konferenzraum 1/2
Breisacher Str. 64
79106 Freiburg

Veranstaltungszeit: 
Samstag, den 7. 12. 2019
9:00 bis ca. 14:00 Uhr

Teilnahmegebühren: entfallen

Wissenschafliche Leitung:
Universitätsklinikum Freiburg
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie
PD Dr. B. Berger

Organisation:
Universitätsklinikum Freiburg
Stabsstelle Unternehmenskommunikation
Veranstaltungsmanagement
Melanie Springmann
Telefon: 0761 270 84611
E-Mail: melanie.springmann@uniklinik-freiburg.de

•	 Alexion Pharma GmbH� 1.000 € 
•	 Biogen GmbH� 1.000 €
•	 Bristol-Myers Squibb GmbH� 1.000 € 
•	 CSL Behring GmbH� 1.000 €
•	 Merck Serono GmbH � 1.000 €
•	 Roche Pharma AG� 2.000 €
•	 Sanofi Genzyme� 1.500 €
•	 Teva GmbH� 1.000 €

* für Infostand und Werbezwecke

Samstag,
7. Dezember 2019 
9:00 bis 14:00 Uhr

Universitätsklinikum Freiburg 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Konferenzraum 1/2 
Breisacher Str. 64, 79106 Freiburg

Wir bedanken uns für die Förderung* der Veranstaltung bei

	 Anmeldung:
	 www.uniklinik-freiburg.de/adventssymposium.html 

Elsässer Str.

H
ei

de
nh

of
st

r.

Hart
man

ns
tr.

Berl
ine

r A
lle

e

Killia
ns

tr.

Lehener Str.

Breisacher Str.

Breisacher Str.

Rob
er

t-K
oc

h-
St

r.

Feh
ren

ba
ch

all
ee

Heg
ars

tr.

Schenkstr.

Hugstetter Str.

Hugstetter Str.

Barbarastr.

Büg
ge

nre
ute

rst
r. Lu

the
rki

rch
str

.

Heil
igg

eis
tst

r.

Hohenzollernstr.

Es
ch

ho
lz

st
r.

Breisacher Str.

Mathildenstr.

Kr
eu

zs
tr.

M
ar

ch
st

r.

Fe
dd

er
st

r.

Colmarer Str.

Ag
ne

se
ns

tr.

Lehener Str.

Sundgauallee

Dun
an

tst
r.

Yo
rck

str
.

Blüc
he

rst
r.

Friedrich-
Ebert-Platz

Lö
hr

str
.

Sir-Hans-A.-Krebs-Str.

2 Friedrich-
Ebert-Platz  

14 Kreuzstraße

4, 2 Robert-Koch-Str.

4 Killianstr.

4 Berliner Allee

4, 10, 36 Elsässer Straße

0 100 200 300 400 500m

Breisgau-S-Bahn
Haltestelle
Universitätsklinikum

N

S

W O

Notaufnahme
Information/Anmeldung
24 Stunden geöffnet
Information/Anmeldung
Parkplatz
Parkhaus 
Taxi
Haltestelle Bus/Straßenbahn
Haltestelle S-Bahn
Cafeteria

Neurozentrum  
Konferenzraum 1/2



Liebe Kolleginnen und Kollegen, 

Wir möchten Sie hiermit recht herzlich zum 
ADVENTSSYMPOSIUM 2019 am 7. Dezember 
2019 in das Neurozentrum Freiburg einladen. 

Wir haben in diesem Jahr ein sehr klinisch ausge-
richtetes Programm erstellt, das Sie für aktuelle 
Themen der Neurologie wieder auf den neuesten 
Stand bringen soll. 

Insbesondere freuen wir uns sehr, dass wir mit 
Herrn Priv.-Doz. Dr. Harald Prüß einen der renom-
miertesten deutschen Experten für Autoimmun-
enzephalitiden als Referenten gewinnen konnten, 
der uns zu diesen spannenden Erkrankungen 
aktuelle Erkenntnisse präsentieren wird.

Im Anschluss werden wir das Symposium – wie 
gewohnt – mit einem Imbiss in kleiner Runde 
ausklingen lassen, um uns über Ihre Wünsche 
und Bedürfnisse austauschen zu können.

Wir hoffen, mit diesem Programm Ihr Interesse 
an dieser traditionellen Veranstaltung unserer 
Klinik geweckt zu haben und freuen uns schon 
jetzt auf einen interessanten und konstruktiven 
Meinungs- und Erfahrungsaustausch.

Programm

ab 8.30 Uhr	 Anmeldung

9:00 Uhr	 Begrüßung  
		  C. Weiller

9:05 Uhr	� Augmented Reality zur Rehabilitation bei 
Gleichgewichtsstörungen 
C. Maurer

9:35 Uhr	� Therapie bei progredienter Multipler 
Sklerose – Chancen und Grenzen  
B. Berger

10:05 Uhr	� Autoimmun-Enzephalitiden – ein immer 
noch wachsendes Spektrum 
H. Prüß

10:45 Uhr	 Kaffeepause

11:15 Uhr	� Differentialdiagnostik Parasomnie vs. 
epileptischer Anfall  
M. Blickhan

11:45 Uhr	� Update idiopathische intrakranielle 
Hypertension  
F. Schuchardt

12:15 Uhr	� Biomarker bei Morbus Parkinson 
– pro und contra 
Pro: N. Schröter 
Contra: M. Rijntjes

12:55 Uhr 	 Imbiss

13:15 Uhr	� Austausch mit niedergelassenen  
Neurologen

Prof. Dr. C. Weiller

Ärztlicher Direktor 
Klinik für Neurologie und 
Neurophysiologie

PD Dr. B. Berger
Oberarzt
Klinik für Neurologie und
Neurophysiologie

Referenten

• ��PD Dr. B. Berger 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Universitätsklinikum Freiburg

• ��Dr. Marko Blickhan 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Universitätsklinikum Freiburg

• ��Prof. Dr. Christoph Maurer 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Universitätsklinikum Freiburg

• ���PD Dr. Harald Prüß 
Klinik für Neurologie mit Experimenteller Neurologie 
Charité – Universitätsmedizin Berlin

• ���PD Dr. Michel Rijntjes 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Universitätsklinikum Freiburg

• �Dr. Nils Schröter 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Universitätsklinikum Freiburg

• �Dr. Florian Schuchardt 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Universitätsklinikum Freiburg

• �Prof. Dr. C. Weiller 
Klinik für Neurologie und Neurophysiologie 
Universitätsklinikum Freiburg

Es wurden CME Punkte bei der Landesärzte-
kammer beantragt


